ਬਾਬਾ ਕਿਰਪਾ ਰਾਮ (ਜਸਪਤ ਦਾ ਗੁਰੂ) ਨੇ ਸਿੰਘਾਂ ਪਾਸੋਂ ੫੦੦ ਰੁਪਏ ਭੇਂਟ ਕਰ ਕੇ ਜਸਪਤ ਦਾ ਸਿਰ ਲਿਆ ਕੇ ਉਥੇ ਸਸਕਾਰ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਜਗ੍ਹਾ ਬੱਦੋ ਕੀ ਗੁਸਾਈਆਂ ਦੀ ਝਿੜੀ ਵਿਖੇ ਸੀ। ਲਖਪਤ ਨੇ ਪਿਛੋਂ ਇਥੇ ਭਰਾ ਦੀ ਸਮਾਧ ਬਣਾਈ ਤੇ ਲਾਗੇ ਖੂਹੀ ਲਗਵਾਈ। ਦੋਵੇਂ ਬਣੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਚੀਜ਼ਾਂ ਅੱਜ ਤੱਕ ਮੌਜੂਦ ਹਨ। ਹਾਂ, ਝਿੜੀ ਵਾਲਾ ਜੰਗਲ ਦੁਆਲਿਓਂ ਸਾਫ ਹੋ ਚੁਕਿਆ ਤੇ ਜ਼ਮੀਨ ਵਾਹੀ ਬੀਜੀ ਹੋਣ ਆ ਚੁਕੀ ਹੈ। ਇਹ ਘਟਨਾ ਫਰਵਰੀ-ਮਾਰਚ ੧੭੪੬ ਈ: (ਫਗਣ ੧੮੦੨ ਬਿ:) ਦੀ ਹੈ। ਸਿੰਘ ਜਸਪਤ ਰਾਏ ਨੂੰ ਮਾਰ ਕੇ ਐਮਨਾਬਾਦ, ਜੋ ਫੌਜਦਾਰ ਦਾ ਸਦਰ ਮੁਕਾਮ ਸੀ, ਉਤੇ ਜਾ ਪਏ ਤੇ ਸਹਿਰ ਨੂੰ ਲੁਟ ਪੁਟ ਕੇ ਮੁੜ ਰਾਵੀ ਦਰਿਆ ਦੇ ਝਲਾਂ ਵਿਚ ਲੋਪ ਹੋ ਗਏ।

### ਲਖਪਤ ਨੇ ਸਿੱਖਾਂ ਦੇ ਪੂਰਨ ਵਿਨਾਸ਼ ਦੀ ਕਸਮ ਖਾਧੀ—

ਲਖਪਤ ਤੇ ਜਸਪਤ ਦੋਵੇਂ ਭਰਾ-ਕਲਾਨੋਰ ਦੇ ਖਤਰੀ ਬਚੇ ਸਨ। ਛੋਟੀ ਉਮਰ ਵਿਚ ਹੀ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਬਾਪ ਮਰ ਗਿਆ ਸੀ ਤੇ ਵਿਧਵਾ ਮਾਂ ਦਿਨ-ਕਟੀ ਲਈ ਭਰਾਵਾਂ ਪਾਸ ਆਣ ਟਿਕੀ।